
Český národní komitét astronomický 
_________________________________________ 

 
Tisková zpráva ze dne 13. dubna 2007 

 
 

Úspěch českých studentů v celosvětové astronomické soutěži 
 
Chyť hvězdu je mezinárodní soutěž pro studenty z celého světa organizovaná 
Evropskou jižní observatoří (ESO - evropská organizace pro astronomický 
výzkum na jižní polokouli) a Evropskou asociací pro vzdělávání v astronomii 
(EAAE). Letošní ročník je pátý. Cílem je povzbudit studenty k tomu, aby pracovali 
společně, poznávali astronomii a objevovali nové poznatky. Každý si může najít 
něco, co mu je blízké a zapojit se tak do této soutěže. Týmy až do tří studentů 
mohou napsat projekt o vybraném tématu v astronomii. Ve zvoleném tématu 
zohledňují také to, jak velké dalekohledy, jaké např. používá ESO,  mohou  hrát  
úlohu  ve  výzkumu  zvoleného   tématu.   Soutěž   obsahuje i uměleckou část, 
ta  např.  nezbytně  nevyžaduje  znalost  angličtiny.  Snahou  je  podpořit  zájem 
o vědu a astronomii s důrazem na vlastní přínos řešitelů a kolektivní práci. Každý 
si zde může najít svůj zájem a úroveň. Nejlepší práce posuzuje a vybírá 
mezinárodní porota. 
 
Dne 13. dubna 2007 oznámila Evropská jižní observatoř vítěze. Ze 100 
prací od studentů z 22 zemí se na prvním místě umístili studenti Jan 
Měšťan a Jan Kotek pod vedením učitele Marka Tyle z Gymnázia Písek, 
kteří zpracovali práci na téma Výzkum a pozorování zatmění Slunce. Na 19 
stránkách jejich práce je vidět, že práce nevznikla od „zeleného stolu“, ale že se 
tématem probrali od historie přes teorii až po skutečné pozorování u nich ve 
škole. Vítězný tým si bude moci užít ceny pro vítěze. Tou je cesta na 
nejvýkonnější hvězdárnu světa – hvězdárnu Evropské jižní observatoře v Chile 
na Mount Paranalu. Vítězové na pozvání Evropské jižní observatoře absolvují 
týdenní cestu  -  poletí  na  jižní  polokouli,  kde  stráví pozorovací noc u 
nejvýkonnějšího dalekohledu světa.  
 
Jméno Jana Měšťana není neznámé. V roce 2004 se spolu se svojí sestrou 
probojoval s videonahrávkou o pozorování přechodu Venuše před Sluncem až do 
první dvanáctky nejlepších prací a v rámci evropského vzdělávacího projektu 
Venus Transit 2004 převzali v Paříži cenu poroty. Jan Měšťan se účastní také 
Astronomické olympiády pořádané Českou astronomickou společností a 
především pozoruje vlastním dalekohledem. Odkaz na jeho webové stránky je na 
konci tiskové zprávy. 
 
Zpráva o úspěchu českých studentů přichází shodou okolností v době, 
kdy senát parlamentu České republiky projednává přístup České 
republiky do Evropské jižní observatoře (ESO). Poslanecká sněmovna PČR 
vyslovila svůj souhlas již 21. března 2007. ESO se zabývá výzkumem vesmíru 
dalekohledy na jižní polokouli. V chilské poušti zde stojí nejvýkonnější 
astronomická observatoř na světě. Pro Českou republiku to je nejenom 
vstupenka do prvotřídní a zcela unikátní kvality astronomického výzkumu na 
světě, ale také příležitost pro české firmy. Na červen tohoto roku ESO připravuje 
do Prahy tzv. Industry day, tedy setkání zástupců Evropské jižní observatoře s  



českými   firmami.   České  firmy   získají   přehled   o  možnostech  ucházet  se 
o zakázky spojené s náročnými technologiemi. 
 
Neuvěřitelnou shodou okolností se tak sešel úspěch České republiky v podobě 
prvního postkomunistického státu, který vstupuje do Evropské jižní observatoře, 
s úspěchem českých studentů, které v soutěži Evropské jižní observatoře vybrala 
mezinárodní porota jako nejlepší. 
 
 
                                                          prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc. 
 
                                                                         předseda 
 
Bližší informace a kontakt: Pavel Suchan, Astronomický ústav AV ČR, v.v.i., 
telefon 267 103 040, 737 322 815, e-mail suchan@astro.cz 
 
Odkazy: 
 
Jan Měšťan (oceněný student) jmestan@email.cz 
osobní stránky: http://www.astro-jm.wz.cz/  
Jan Kotek (oceněný student): JanKotek@email.cz 
Marek Tyle (vedoucí učitel studentů, vyučuje na Gymnáziu Písek matematiku  
a fyziku): mtyle@gymna-pi.cz   
Gymnázium Písek: http://www.gymna-pi.cz/old/  
 
Evropská jižní observatoř: www.eso.org  
Stránky soutěže Chyť hvězdu: http://www.eso.org/catchastar/CAS2007/ 
Mezinárodní asociace pro vzdělávání v astronomii: www.eaae-astro.org  
Astronomický ústav Akademie věd České republiky: www.asu.cas.cz  
Astronomická olympiáda: http://olympiada.astro.cz/  
 


